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Anr.341/2021
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ng panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Deri¢ dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares sé
lart¢ ligjore Florije Krasniqi-Pireva duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN dhe
Internews, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit e Tyre dhe
Kandidatét, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t&
mbahen mé& daté 14 Shkurt 2021, né& seancén e panelit t& mbajtur m& daté 08.02.2021, mori
kéte:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa ¢ BIRN dhe Internews, ndérsa subjektit politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishtinég, i shqiptohet dénimi me gjob& n& lartési
prej 4,000.00 (katér mijé) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e promovimit te subjektit politik dhe
kandidatit t& kétij subjekti, duke e shfrytézuar burimet e institucionit-zyrés s& Ministrit &
Bujqésisé t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, me géllim t& pérftimit elektoral, né fushaté
zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, q& do t& mbahen me daté
14.02.2021.

II. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, me
seli n& Prishting, q& gjobén e shqiptuar si ng pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta
paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e
shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

BIRN dhe Internews, ka parashtruar ankesé n& PZAP mé daté 04.02.2021, me t& cilén
pretendon se kandidati pér deputet nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés-LDK,
Besian Mustafa, me datén 04.02.2021 né ora 16:23 rtjetin e saj social facebook ka publikuar
nj& video pérmes sé& cilés ka bérg thirtje pér ta votuar .Mirépo me rastin e pérgatitjes s& késaj
video i njéjti ka pérdorur asetet publike, gj¢ e cila &shté e ndaluar me Ligjin pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme. N& videon e publikuar shihet Ministri n& detyré Besian Mustafa duke folur pér
t€ arriturat e tij si Ministér, ndérsa né& fund t& videos shfaqet Sllogani Shteti Shtet, fotografia,
emri ¢ mbiemri i tij dhe me numrin 13 ng& listén e kandidatéve t&€ subjektit politik LDK.
Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur dy fotografi nga hapésirat e zyr&s sé tij si dhe
sekuenca nga video ingizimi.



Subjekti politik LDK, né pérgjigjen né ankesé & datés 05.02.2021, theksoi se ankesa e béré
ndaj tyre nuk &shté e bazuar pasi q& pretendimet e tyre pér shkeljen e nenit 35.1 i LZP-s& nuk
qéndrojné, ngase kandidati pér deputet nga subjekti politik LDK, Besian Mustafa pér videon
e pér t& cilén &shté ngritur n& ankes, nuk ka pérdorur asetet publike apo ndonj& nga pasurité
e saj me qéllim t& pérfitimit t& votave.

Mg tej n& pérgjigie n& ankesé shtojné se ambientet e punés sé Besian Mustafés jang t&
shumta e sidomos n& kohén e fushatés duke u nisur nga fakti se ai ushtron detyrén e
z&dhenésit t& LDK-s& dhe anétarit t& Shtabit Qendror t& késaj partie dhe se video e realizuar
nuk ka gen& né ambientet e zyrés s tij si ministér si¢ pretendon ankuesi, por nga zyrat e
partis€ ku i nj&jti ushtron role t& ndryshme dhe t& shumta.

ME tutje subjekti politik LDK, deklaron se jan& marré masa pérmirésuese, ku &shté evituar
shkelja duke larguar nga lIlogaria e tij ng rrjetin social facebook videon e publikuar, dhe kjo
déshmohet me fotografité e bashkangjitura né& pérgjigje.

Paneli, pasi g& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&,
gjeti se:

Ankesa ¢shié e bazuar

Nga shkresat e léndés vértetohet se Organizata BIRN dhe Internews Kosova me seli né
Prishting&, ka parashtruar ankes¢ PZAP A.nr 341/2021 mé daté 04.02.2021, me té cilén
pretendon se kandidati pér deputet nga radhét e Lidhjes Demokratike t8 Kosovés, Besian
Mustafa, me datén 03.02.2021 n& ora 02:15 rrjetin e tij social facebook ka publikuar nj&
video p&rmes sé cilés ka bérg thirtje pér ta votuar, Pas pranimit t& ankes&s né PZAP, e njéjta i
&sht€ dérguar subjektit politik LDK pér pérgjigje né ankess.

Subjekti politik LDK me daté 05.02.2021, ka paraqitur pérgjigie né ankesg, duke i
kundérshtuar né& tersi pretendimet e ankuesit t& parashtruara né ankesé dhe duke kérkuar qé
ankesa t& refuzohet e pa bazuar.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se kandidati Besian Mustafa me qéllim t& promovimit t& subjektit t& tij politik dhe
vetvetes pérmes spotit publicitar duke shfrytézuar hapsirat-zyret e Ministrit t& Bujqésisé pra
asetet publike ka vepruar né kundérshtim me Kodin e Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Kandidatét dhe Mbéshtetésit neni 35.1 e LZP-s&, ku parashihet se “Personi i cili mbané
pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga
Dpasurité e saj pér qéllim té pérfitimit té votave...” duke bérg publik emrin e tij me numrin né
listén zgjedhore t& subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, gjé e cila &shts veprim i
ndaluar sipas LPZ-s&.

Pérdorimi i aseteve publike, gofté zyre, apo objekte tjera, me qg&llim pérfitimi elektoral,
nénkupton shfrytézim t€ pasurisé n& fjalé né kundérshtim me dedikimin e tyre, megenése
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pasuria apo asetet né fjalg jané t& Shtetit t& Republikés s& Kosovés, t& mbrojtura nga tendenca
e pérdorimit t& tyre p&r pérfitime personale. T& njgjtat jang n& posedim dhe shfrytézim nga
ana ¢ personave n¢ fjalé vetém gjaté kohés s& ushtrimit & funksionit/mandatit pasi jang t&
lidhura me funksion/mandat, si dhe me pérfundimin e funksionit apo mandatit humbet ¢
drejta e shfrytézimit t& tyre.

Ky pérfundim ka t& b&j& me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim
t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen& né
nj€ atmosfer t& tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Nuk géndron pretendimi si né pérgjigje né ankes& se vendi ku &shté xhiruar videoja &shté
zyre e LDK-s€, pasi subjekti n& fjalé nuk ka ofruar asnj& déshmi bindése pér kéte por tenton
qé vetém pér shkak t& fotografisg s& heroit Gjergj Kastrioti q& shihet vendosur né mure
mbrapa kandidatit né fjalé t& b&jé ndérlidhjen me foton e nj&jté q& gjinden edhe né njé pjesé
t& objektit t& zyrave t& subjektit né fjalg, pasi q& né& video nuk shihet asnjé flamur partiak apo
shenjé identifikuese e partisg, por paneli vieréson se videoja né fjalé &shté xhiruar né objektin
e zyr&s s€ Ministrité t& Bujqésisé.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémartjen e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés né zgjedhjet ¢ mé&parshme qé konsiston né faktin se kandidati pér
deputet nga radhét e kétij subjekti, Besian Mustafa, ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti
ng fjalé né kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e méparshme né Kosové q& do t& thoté se i njé&jti
&shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q€ ka marrg subjekti politik
prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés. Paneli ka marré parasysh po ashtu edhe pérgjigjen né
ankesé t€ subjektit politik LDK, ku theksohet se video incizimi &sht& larguar nga rrjeti social
facebook, si dhe me rastin e hetimit t& facebook-ut t& kandidatit né fjalé nuk ka hasur né
video spotin pér t& cilin i &shté shqiptuar gjoba, andaj kjo i &sht& vlerésuar ndérmarrje e
veprimeve pérmirésuese, e cila ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Pérveg &€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesg, mir&po t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé vendimmarrje
ndryshe nga ajo q& &shté vendos.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqgiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér t¢ paguar dénimin apo pér t ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté wjé



shkelje tetér e kétij ligji q¢ mund t¢ sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&shté vendosur n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika ¢), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.341/2021 me datén 08.02.2021

Kryesuesi i Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 1‘1,8 lgr 41 LZP-
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